[image: BRASÃO]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Requerimento Nº 001/2023 – Pedido de Informações

Solicita informações ao Poder Executivo

CONSIDERANDO que uma das principais funções do Poder Legislativo é fiscalizar e acompanhar os atos do Poder Executivo;
REQUEIRO, nos termos do artigo 166 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após as formalidades regimentais, seja solicitado à Secretária Municipal Competente, por intermédio do Sr. Prefeito Municipal, informações/esclarecimentos do que segue:

0. Quanto foi o valor total investido na modernização do ginásio municipal? Detalhadamente, no que e quanto foi gasto?
0. Qual a origem dos recursos? Detalhar

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Boa Vista do Sul, aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três

MORGANA ZARPELON
Vereadora MDB

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Buscando mais informações e detalhamentos das ações do Poder Executivo sobre este tema tão importante, primeiro, por envolver uma quantia significativa do dinheiro público e, portanto, nada mais justo, como legisladores, sabermos como são usados estes recursos.
Queremos, ainda, com este pedido, além de bem informar à população, contribuir para a transparência do processo que envolve a parceria público/privada.
Deste modo, a divulgação destas informações servirá para zelar pela transparência dos recursos públicos e, também, nos ajudarão a subsidiar novas proposições.
Assim, esperamos que os nobres Edis aprovem este Pedido de Informações.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Boa Vista do Sul, aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três.

MORGANA ZARPELON
Vereadora MDB

TV. 22 de Outubro, nº 92 - Centro-Fone/Fax(54)34355065 e-mail:camaravereadores@boavistadosul.rs.gov.br
	Boa Vista do Sul - RS

image1.png